
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€5.474,98 2022 CE 204070205 Debiti per fatture da ricevere Ing Brazzoduro no

€1.942,74 2023 CE 502020107 servizio trasporti non sanitari Ing. Btazzoduro no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore:Dott.ssa ENRICA POGGI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC LOGISTICA

OGGETTO: PROGETTO FUTURO, Società Cooperativa Sociale ONLUS, Riconoscimento del servizio di  trasporto
individuale dell Utente M.C., residente nel territorio della ASL Roma 1, dal domicilio al Centro Riabilitativo San
Raffaele  Viterbo  per il periodo dal 3.10.2022 al  3.02.2023  per un importo di € 7.417,72 IVA  esente  CIG
Y703B59D23

Centro di Costo: BD03

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC LOGISTICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. PAOLA BRAZZODURO Ing. PAOLA BRAZZODURO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.4 pagine di cui n.0
pagine di allegati



                                                                                  

ASL Roma 1                        tel. +39.06.68352501 
Borgo S. Spirito, 3                www.aslroma1.it 
00193 Roma                        p. iva 13664791004 

                      
 
 

IL RESPONSABILE UOC LOGISTICA 
 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, a far data 
dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 
30.12.2015; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 il Dott. Giuseppe Quintavalle; 
 
VISTO  l’atto di autonomia aziendale dell’ASL Roma 1, adottato con Deliberazione n. 1153 del 17 
dicembre 2019, approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 e 
pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020 n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento 
Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Logistica; 
  
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto: “Atto aziendale della ASL Roma 
1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito del procedimento di 
verifica regionale - attuazione del nuovo modello organizzativo”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la quale, tra 
l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 
 
CONSIDERATO che a seguito della presa in carico dell’utente disabile M. C. da parte dell’equipe del 
Servizio Disabili Adulti, lo stesso ha iniziato il trattamento riabilitativo presso il Centro San Raffaele sito 
in Viterbo;  
 
PREMESSO che l’utente M.C., affetto da disabilità che non permette la deambulazione, necessita del 
servizio di trasporto dal suo domicilio, che ricade nel territorio della ASL Roma 1, al predetto centro 
riabilitativo San Raffaele presso la città di Viterbo, da lunedì al sabato in orario mattutino e pomeridiano; 
 
che il servizio di trasporto è stato svolto inizialmente e nello specifico nel periodo dal 15.04.2022 al 
02.10.2022, a titolo gratuito dalla cooperativa Progetto Futuro Cooperativa Sociale Onlus; 
 
che successivamente la Progetto Futuro Cooperativa Sociale Onlus, nel rappresentare l’impossibilità di 
proseguire il predetto servizio a titolo gratuito, ha richiesto, a far data dal 03.10.2022, il riconoscimento 
economico delle attività rese, pena, in difetto, l’interruzione del servizio e di conseguenza delle attività 
riabilitative dell’utente;   
 
che, con la relazione del 3.11.2022 (conservata in atti d’ufficio) la D.ssa Francesca Alvisi, Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto del servizio del trasporto utenti diversamente abili residenti nel territorio 
della ASL Roma 1, ha evidenziato i significativi progressi psicofisici conseguiti dall’utente M.C. a seguito 
della frequenza del Centro di Riabilitazione San Raffaele e la necessità di continuare a garantirne il 
trasporto presso il predetto centro; 



 
 
 
che al fine di garantire la continuità del trasporto dell’utente M.C., con Determinazione n. 207 del 
01.02.2023 il servizio è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs 50/2016 
all’Operatore Economico Progetto Futuro Cooperativa Sociale Onlus per il periodo dal 01.02.2023 al 
30.01.2024 con possibile rinnovo di 5 mesi;  
 
che il servizio di cui all’affidamento giusta Determinazione n. 207 del 01.02.2023 è stato avviato in data 
06.02.2023;  
 
che per il predetto servizio il Comune di Roma dovrà provvedere alla compartecipazione alle spese per 
il 50% dei costi sostenuti dalla ASL in quanto trattasi di attività socio sanitaria; 
 
RILEVATO che nelle more dell’espletamento della procedura di affidamento del servizio, la Progetto 
Futuro Cooperativa Sociale Onlus ha continuato a eseguire il trasporto dell’utente M.C.; 
 
RITENUTO di dover riconoscere economicamente il servizio reso dalla Progetto Futuro Cooperativa 
Sociale Onlus dal 03.10.2022 al 03.02.2023; 
 
RILEVATO che con mail del 10.02.2023 (conservata in atti d’ufficio) la Progetto Futuro Cooperativa 
Sociale Onlus ha richiesto per il servizio svolto nel periodo 03.10.2022 – 03.02.2023 il pagamento 
dell’importo di € 7.417,72 iva esente; 
 
VISTA la nota prot. 76869 del 19.05,2023 (conservata in atti d’ufficio) con la quale la D.ssa Francesca 
Alvisi, Direttore dell’Esecuzione del Contratto del servizio del trasporto individuale dell’utente 
diversamente abile M.C.,  nel confermare che il servizio reso nelle more dell’affidamento contrattuale, 
e nello specifico nel periodo dal 03.10.2022 al 03.02.2023, ha consentito di garantire la continuità clinico 
assistenziale e terapeutica del trattamento riabilitativo, ha attestato il corretto svolgimento quali-
quantitativo del servizio di trasporto reso della Progetto Futuro Cooperativa Sociale Onlus;  
 
RITENUTO pertanto di dover riconoscere all’Operatore Economico Progetto Futuro Cooperativa Sociale 
Onlus l’importo del servizio di trasporto dell’utente M.C. dal suo domicilio, che ricade nel territorio della 
ASL Roma 1, al centro di riabilitazione San Raffaele presso la città di Viterbo, da lunedì al sabato in orario 
mattutino e pomeridiano per il periodo 03.10.2022 – 03.02.2023 per un importo di € 7.417,72 iva 
esente; 
 
ATTESO che la spesa complessiva di € 7.417,72 IVA esente derivante dall’adozione del presente atto, 
viene imputata sui conti economici 
 

- 204070205 (Debiti per fatture da ricevere)  € 5.472,98 per il bilancio 2022 
- 502020107 (Servizio trasporti non sanitari) € 1.942,72 per il bilancio 2023 

 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della Legge n.  20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della Legge 241/1990 e successive modifiche e 
integrazioni; 
 

DETERMINA 



 
 
Per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati: 
 
 
 
di riconoscere all’Operatore Economico Progetto Futuro Cooperativa Sociale Onlus l’importo del servizio 
di trasporto dell’utente M.C. dal suo domicilio, che ricade nel territorio della ASL Roma 1, al centro di 
riabilitazione San Raffaele presso la città di Viterbo, da lunedì al sabato in orario mattutino e 
pomeridiano per il periodo 03.10.2022 – 03.02.2023 per un importo di € 7.417,72 iva esente;  
 
di contabilizzare la spesa complessiva di € 7.417,72 IVA esente secondo lo schema di seguito riportato 
 

Anno Importo 
IVA esente 

Conto economico scostamento 

2022 ( 03.10.2022 – 31.12.2022) € 5.474,98 204070205 - Debiti per fatture da 
ricevere- 

no 

2023 ( 01.01.2023 – 03.02.2023) € 1.942,74 502020107 - Servizio trasporti non 
sanitari 

no 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale 
ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge n. 69 del 18/06/2009, nel rispetto comunque della normativa 
sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali 
dati non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione; 
 
il responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione 
Dirigenziale curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 
 
Il Responsabile U.O.C. Logistica                                Il Direttore Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
    Ing. Paola Brazzoduro                                                                                   Ing. Paola Brazzoduro  
 
_________________________                                     _________________________________________   
data                                                            data 

  

 
 


	DETRGNUM: 1242
	DETRGDAT: 01/06/2023
	DETRSNUM: 174
	DETRSDAT: 01/06/2023
		2023-06-01T12:54:03+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-06-01T12:54:38+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-06-01T12:55:21+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-06-01T12:56:02+0200
	PAOLA BRAZZODURO




